
                       
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741 

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

 

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: “Altare ligneo proveniente da un edificio ecclesiastico a Florinas: restauro e ricollocazione”- 
Interventi di tutela, consolidamento in emergenza, restauro e manutenzione del patrimonio architettonico e 
artistico della provincia di Sassari Interventi di tutela, scavi di emergenza, restauro e manutenzione del 
patrimonio archeologico nella provincia di Nuoro 
FINANZIAMENTO: Programmazione ordinaria Mibact LL.PP. 2019-2021 – E.A. 2019. D.M. 15/06/2020 
PERIZIA DI SPESA: n. spesa n. 3/2020 del 01/09/2020 di € 50.000,00 aprovata con D.S. n. 8 del 30/03/2021 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Gabriela Frulio 
CUP: F95F19000510001 
 

IL SOPRINTENDENTE A.B.A.P. PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 
 
Visto il D.M. 15 giugno 2020 di approvazione del programma ordinario LL.PP per il triennio 2019-2021 ed elenco 

annuale 2019, con il quale è stato finanziato l’Intervento di tutela, consolidamento in emergenza, restauro 
e manutenzione del patrimonio architettonico e artistico della provincia di Sassari, per un importo di € 
50.000,00 a valere sulle risorse ordinarie del Ministero della Cultura; 

Considerata  la necessità di intervenire prioritariamente con i lavori urgenti per “Altare ligneo proveniente da un 

edificio ecclesiastico a Florinas: restauro e ricollocazione”, in particolare il restauro dell’altare; 
Vista la perizia di spesa n. 3/2020 del 01/09/2020 relativa all’Intervento di tutela, consolidamento in emergenza, 

restauro e manutenzione del patrimonio architettonico e artistico della provincia di Sassari, approvata con 
Decreto Soprintendentizio n. 8 del 30/03/2021 dell’importo di € 50.000,00, il cui Quadro economico a 
firma del Progettista e del Responsabile del Procedimento è così suddiviso: 

A) Lavori e forniture 
LAVORI A MISURA IN CATEGORIA OG2  €   5.000,00 
LAVORI A MISURA IN CATEGORIA OS2A   € 31.650,00 
Sommano  € 36.650,00 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (lavori OG2)  €   1.200,00 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (lavori OS2A)  €   2.266,00  
IMPORTO DEI LAVORI  € 37.850,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
B1) Imprevisti (5%) €   1.902,28 
B5) Incentivi RUP, DL e Ufficio DL interni (2%) €      757,00 
B6) Spese per ufficio direzione lavori €   1.409,20  
B11) Per I.V.A. al 10% sull’importo dei lavori OG2  €      500,00  
B12) Per I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori OS2A €   6.963,00  
B13) Per I.V.A. al 10% sull’importo oneri sicurezza dei lavori OG2 €      120,00  
B14) Per I.V.A. al 22% sull’importo oneri sicurezza dei lavori OS2A €      498,52  
Totale somme a disposizione € 12.150,00 
TOTALE GENERALE € 50.000,00 
   

 
 
 

SABAP-SS|10/05/2021|DETERMINA 6

mailto:mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


                    
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

 
 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741 

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

 
Vista la proposta del R.U.P. in merito alla necessità di affidare prioritariamente le opere relative al restauro 

dell’altare ligneo di Florinas attualmente ospitato presso i depositi della Pinacoteca nazionale di Sassari 
della Direzione regionale musei Sardegna; 

Ritenuto di avvalersi di professionisti esterni specializzati nel settore del restauro ligneo con qualifica OS2A, 
tramite affidamento diretto nel disposto dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo il principio di 
trasparenza, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, previsti all’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016; 

Vista l’offerta pervenuta, a seguito di corrispondenza, dalla Impresa Annalisa Deidda Restauro Opere D’Arte, 
con sede legale in Via Einstein n. 56 a Sinnai, 09048 (CA), P. IVA 01675390924, assunta agli atti con prot. 
n. 5411 del 16/04/2021 di € 33.566,00 di cui € 31.300,00 per i lavori soggetti a ribasso ed € 2.266,00 per 
oneri di sicurezza +IVA, offerta per il restauro e la ricollocazione a Florinas dell’altare ligneo oggetto della 
citata Perizia di spesa, offerta ritenuta congrua in relazione all’opera prevista; 

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto…in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in 
particolare l’art. 36 contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 31, ruolo e 
funzioni del R.U.P. nell’ambito dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 in data 26/10/2016, L.G. n° 4, approvata con delibera dell’Autorità n° 1097 
del 26/10/2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

Visto il D.P.C.M. 24/12/2015 “individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco 
concernente gli oneri informativi”; 

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" 

Visto il Decreto Ministeriale Mibact-Mit 22/08/2017 n 154, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di 
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42”; 

Visto il Decreto Ministeriale Mit 07/03/2018 n° 49; Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

Visto il "Regolamento di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in essere; 
Visto il "Capitolato generale d’Appalto” di cui al Decreto Ministero LL.PP. 19/04/2000 n. 145, per le parti ancora 

in vigore; 
Visto il D. Lgs. 09 aprile 2008. n. 81 e s.m.i., recante “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165, in materia di funzioni dirigenziali; 
Visto il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2020 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
Indipendente di valutazione del performance”, concernente il nuovo regolamento di organizzazione del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

Visto  il D.D.G. A.B.A.P. 10 Aprile 2019 n. 292 con il quale è stato conferito al Prof. Arch. Bruno Billeci l’incarico 
di dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

mailto:mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


                    
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

 
 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro 

Piazza Sant'Agostino 2 Sassari  -  079206741 

PEC: mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it PEO: sabap-ss@beniculturali.it 

Verificata la disponibilità del finanziamento di € 50.000,00 sulla C.O. SABAP SS/NU - Programmazione ordinaria 
Mibact LL.PP. 2019-2021 – E.A. 2019 – Interventi di tutela, consolidamento in emergenza, restauro e 
manutenzione del patrimonio architettonico e artistico della provincia di Sassari; 

Accertato che per gli interventi da affidare non sussiste l’obbligo di aderire al Sistema accentrato delle 
Manutenzioni dell’Agenzia del Demanio, in quanto rientrano nelle eccezioni previste dall’art. 5 del Decreto 
Ministero dell’Economia e della Finanze in data 08/10/2012; 

Accertata l’indisponibilità della fornitura con le caratteristiche necessarie nel sistema Me.Pa – Consip; 
Considerato che necessita avviare con ogni consentita urgenza l’intervento programmato; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

di autorizzare, nel disposto dell’art. 31, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento in via diretta delle seguenti 
opere, secondo gli importi della relativa offerta citate in premessa: 
Restauro e ricollocazione dell’altare ligneo proveniente da un edificio ecclesiastico a Florinas, Impresa 
Annalisa Deidda Restauro Opere D’Arte, con sede legale in Via Einstein n. 56 a Sinnai, 09048 (CA), P. IVA 
01675390924, per l’importo di € 33.566,00 (di cui € 31.300,00 per i lavori soggetti a ribasso ed € 2.266,00 
per oneri di sicurezza) +IVA;  

 
Art. 2 

di disporre la pubblicazione degli atti, anche per estratto, nel sito della S.A. 
http://sabap_ssnu.beniculturali.it/it/1/home sezione “amministrazione trasparente-bandi di gara e 
contratti”, per le finalità di trasparenza adempimento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Art. 3 

A) i contratti sono stipulati a misura, in forma pubblica tramite corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016. 

B) ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 non è applicato il termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula dei contratti; 

C) i lavori, servizi e forniture dovranno essere resi con riferimento a quanto indicato nella lettera 
d’ordine; 

D) Il pagamento dei lavori, servizi e forniture avverrà entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture da parte 
degli Operatori economici, previa attestazione del buon esito da parte del Direttore dei lavori e del 
Responsabile del Procedimento. 

 
GF-RP 

 
 IL SOPRINTENDENTE 

Prof. Arch. Bruno Billeci 
(firmato digitalmente) 

 

mailto:mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
http://sabap_ssnu.beniculturali.it/it/1/home

	



